
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1362 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 

 
PORTARIA 053/2024 - GM 

 
 

“Nomeia candidatos habilitados em Concurso Público”. 

    

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições legais, de acordo com os artigos 12 e 13 da Lei 

Municipal n.º 034/97, Lei nº 041/1997e Lei nº 516/2015 e considerando o Inciso II, Alínea “a”, do Artigo 

131, da Lei Orgânica do Município. 

 

R E S O L V E: 

 

I - NOMEAR em 11 de março de 2024, os candidatos abaixo 

relacionados, por terem sidos habilitados no Concurso Público N.º 001/2023 nos cargos e padrões 

especificados: 

 

Cargo AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS  

Nome:  CELSO MARQUES RODRIGUES RG N.º 34.453.XXX-9 SESP-SP Padrão: I-1 
 RENATA MARIA DA SILVA CARNEIRO RG N.º 55.144.XXX-X SESP-SP Padrão: I-1 

 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 

Quarto Centenário - Paraná, 11 de março de 2024. 
 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1362 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2024 
MENOR PREÇO POR ITEM 

 
 
 
O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, em conformidade com Lei Federal Nº 
14.133/2021 (Art. 75, inciso II) e Decreto Municipal Nº 1516/2023, TORNA PÚBLICO para conhecimento 
dos interessados que a Administração Municipal realizará DISPENSA DE LICITAÇÃO objetivando obter 
a melhor proposta para a AQUISIÇÃO DE “CAIXAS DE BOMBONS” PARA ATENDIMENTO DAS 
DEMANDAS DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DA ADMINISTRAÇÃO, EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E 
LAZER E ASSISTÊNCIA SOCIAL, EM VIRTUDE DAS COMEMORAÇÕES DA PÁSCOA, CONFORME LEI 
MUNICIPAL Nº 766/2023, de acordo com as especificações constantes no edital.  

 
Limite para apresentação da PROPOSTA DE PREÇOS E HABILITAÇÃO até o dia 15/03/2024, ÀS 08:30 
HORAS. 
 
A PROPOSTA DE PREÇOS E OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO deverão ser enviados ao setor de 
licitações através do e-mail: licitacao.quartocentenario@gmail.com ou encaminhadas ao Protocolo 
Geral da Prefeitura Municipal de Quarto Centenário até a data limite estipulada no edital. 
 
O Edital e seus anexos estão disponíveis no Portal da Transparecia do Município: 
https://quartocentenario.eloweb.net/portaltransparencia/1/ 
 

Informações poderão ser obtidas no setor de licitação da Prefeitura Municipal. 
 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 11 de março de 2024 

 
 
 

Wilson Akio Abe 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1362 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13/2024 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2024 
MENOR PREÇO POR ITEM 

 
 
 
O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, em conformidade com Lei Federal Nº 
14.133/2021 (Art. 75, inciso II) e Decreto Municipal Nº 1516/2023, TORNA PÚBLICO para conhecimento 
dos interessados que a Administração Municipal realizará DISPENSA DE LICITAÇÃO objetivando obter 
a melhor proposta para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA: FORNECIMENTO DE KIT 
CONTENDO TÁBUA E FRIOS DEVIDAMENTE EMBALADOS;  REALIZAÇÃO DE PALESTRA SHOW ALUSIVA AO 
DIA INTERNACIONAL DA MULHER; E SERVIÇOS DE DECORAÇÃO DE AMBIENTE, PARA ATENDIMENTO 
DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, EM EVENTO COMEMORATIVO 
AO DIA INTERNACIONAL DA MULHER, de acordo com as especificações constantes no edital.  

 
Limite para apresentação da PROPOSTA DE PREÇOS E HABILITAÇÃO até o dia 15/03/2024, ÀS 10:00 
HORAS. 
 
A PROPOSTA DE PREÇOS E OS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO deverão ser enviados ao setor de 
licitações através do e-mail: licitacao.quartocentenario@gmail.com ou encaminhadas ao Protocolo 
Geral da Prefeitura Municipal de Quarto Centenário até a data limite estipulada no edital. 
 
O Edital e seus anexos estão disponíveis no Portal da Transparecia do Município: 
https://quartocentenario.eloweb.net/portaltransparencia/1/ 
 

Informações poderão ser obtidas no setor de licitação da Prefeitura Municipal. 
 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 11 de março de 2024 

 
 
 

Wilson Akio Abe 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1362 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as 
decisões e pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Processo Administrativo Nº: 11/2024 

Contratação Direta Nº: 06/2024 
Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO AMBULATORIAL E 
HOSPITALAR PARA ATENDER A SITUAÇÃO DE 
EMERGÊNCIA MUNICIPAL EM RAZÃO DE EPIDEMIA POR 
DOENÇA VIRAL (DENGUE). 

Data de Adjudicação e Homologação: 08/03/2024 
 

02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 
 

Nome/Razão Social: CLASSMED - PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
CPF/CNPJ Nº: 01.328.535/0001-59 

 
03 – LOTE/ITEM: 

ITEM QTDE. UNID. CÓD.BR DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA VALOR 
UNIT. 

 

VALOR 
TOTAL 

 

11 800  UNID BR0437180 CATETER PERIFÉRICO, 
MATERIAL CATETER: 
POLÍMERO RADIOPACO, 
APLICAÇÃO: VENOSO, 
MATERIAL AGULHA: 
AGULHA AÇO INOX, 
DIAMETRO: 24 GAU, 
COMPRIMENTO: CERCA 20 
MM, CONECTOR: 
CONECTOR PADRÃO, 
COMPONENTE 1: CÂMARA 
REFLUXO C/ FILTRO, 
COMPONENTE 2: C/ 
SISTEMA SEGURANÇA. 

MEDIX R$ 1,78 R$ 1.424,00 

13 50  UNID BR0363482 COLETOR MATERIAL 
PÉRFURO-CORTANTE, 
PAPELÃO, 13 L, ALÇAS 
RÍGIDAS E TAMPA, 
REVESTIMENTO INTERNO EM 
POLIETILENO ALTA 

DESCARBOX R$ 6,08 R$ 304,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1362 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

DENSIDADE, TIPO USO: 
DESCARTÁVEL. 

14 500 PCT BR0269978 COMPRESSA GAZE, TECIDO 
100% ALGODÃO, 13 
FIOS/CM2, COR 
BRANCA,ISENTA DE 
IMPUREZAS, 8 CAMADAS, 
7,50 CM, 7,50 CM, 5 
DOBRAS, ESTÉRIL, 
DESCARTÁVEL. PACOTE 500 
UNIDADES. 

SERRANA R$ 21,00 R$ 10.500,00 

15 15 ROLO BR0442384 EMBALAGEM P, 
ESTERILIZAÇÃO, MATERIAL: 
PAPEL GRAU CIRÚRGICO, 
COMPOSIÇÃO: C, FILME 
POLÍMERO 
MULTILAMINADO, 
GRAMATURA , ESPESSURA: 
CERCA DE 60 G,M2, 
APRESENTAÇÃO: ROLO, 
COMPONENTES 
ADICIONAIS: 
TERMOSSELANTE, 
TAMANHO: CERCA DE 20 
CM, COMPONENTES: C, 
INDICADOR QUÍMICO, TIPO 
USO: USO ÚNICO. ROLO 
100M. 

HOSP FLEX R$ 131,04 R$ 1.965,60 

16 2000  UNID BR0442641 EQUIPO, TIPO DE EQUIPO: 
DE INFUSÃO, MATERIAL: PVC 
FLEXÍVEL, COMPRIMENTO: 
MÍN 150 CM, TIPO CÂMARA: 
CÂMARA FLEXÍVEL C, 
FILTROS P, AR E 
BACTERIANO, TIPO 
GOTEJADOR: GOTA 
PADRÃO, TIPO PINÇA: 
REGULADOR DE FLUXO, 
TIPO INJETOR: C,INJETOR 
LATERAL"Y",AUTOCICATRIZA
NTE, TIPO CONECTOR: LUER 
C, TAMPA, ESTERILIDADE: 
ESTÉRIL,DESCARTÁVEL. 

LAMEDID R$ 0,75 R$ 1.500,00 

17 100  UNID BR0386131 EQUIPO, P/NUTRIÇÃO 
ENTERAL, PVC CRISTAL, MÍN. 
120 CM, CÂMARA FLEXÍVEL 
C/FILTRO AR, GOTA 
PADRÃO, REGULADOR DE 
FLUXO, CONECTOR P, 
SONDA ESCALONADO C, 
TAMPA, ESTÉRIL, 

MEDIX R$ 1,12 R$ 112,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1362 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

DESCARTÁVEL. 

21 50 ROLO BR0279065 FITA ADESIVA, CREPE, 
MONOFACE, 16 MM, 50 M, 
BEGE, MULTIUSO. ROLO 
50M. 

SIEX R$ 4,08 R$ 204,00 

23 100 ROLO BR0437883 FITA HOSPITALAR, TIPO: 
MICROPOROSA, MATERIAL: 
DORSO EM NÃO TECIDO, 
COMPONENTES: ADESIVO 
ACRÍLICO, DIMENSÕES: 
CERCA DE 25 MM, 
CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: 
HIPOALERGÊNICO, COR: 
TRANSPARENTE. ROLO 10M. 

SIEX R$ 3,00 R$ 300,00 

37 5000  UNID BR0439626 SERINGA, MATERIAL: 
POLIPROPILENO, 
CAPACIDADE: 10 ML, TIPO 
BICO: BICO CENTRAL LUER 
LOCK OU SLIP, TIPO 
VEDAÇÃO: ÊMBOLO DE 
BORRACHA, ADICIONAL: 
GRADUADA, NUMERADA, 
ESTERILIDADE: ESTÉRIL, 
DESCARTÁVEL, 
APRESENTAÇÃO: 
EMBALAGEM INDIVIDUAL. 

MEDIX R$ 0,28 R$ 1.400,00 

38 5000  UNID BR0439627 SERINGA, MATERIAL: 
POLIPROPILENO, 
CAPACIDADE: 20 ML, TIPO 
BICO: BICO CENTRAL LUER 
LOCK OU SLIP, TIPO 
VEDAÇÃO: ÊMBOLO DE 
BORRACHA, ADICIONAL: 
GRADUADA, NUMERADA, 
ESTERILIDADE: ESTÉRIL, 
DESCARTÁVEL, 
APRESENTAÇÃO: 
EMBALAGEM INDIVIDUAL. 

MEDIX R$ 0,52 R$ 2.600,00 

39 1500  UNID BR0439625 SERINGA, MATERIAL: 
POLIPROPILENO, 
CAPACIDADE: 3 ML, TIPO 
BICO: BICO CENTRAL LUER 
LOCK OU SLIP, TIPO 
VEDAÇÃO: ÊMBOLO DE 
BORRACHA, ADICIONAL: 
GRADUADA, NUMERADA, 
ESTERILIDADE: ESTÉRIL, 
DESCARTÁVEL, 
APRESENTAÇÃO: 

MEDIX R$ 0,18 R$ 270,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1362 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

EMBALAGEM INDIVIDUAL. 

 
04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 20.579,60 (vinte mil, quinhentos e setenta e nove reais e 
sessenta centavos). 

 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 08 de Março de 2024 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1362 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as 
decisões e pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Processo Administrativo Nº: 11/2024 

Contratação Direta Nº: 06/2024 
Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO AMBULATORIAL E 
HOSPITALAR PARA ATENDER A SITUAÇÃO DE 
EMERGÊNCIA MUNICIPAL EM RAZÃO DE EPIDEMIA POR 
DOENÇA VIRAL (DENGUE). 

Data de Adjudicação e Homologação: 08/03/2024 
 

02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 
 

Nome/Razão Social: INOVAÇÕES COM. DE MED. E PRODUTOS PARA SÁUDE 
LTDA 

CPF/CNPJ Nº: 32.138.304/0001-06 
 

03 – LOTE/ITEM: 
ITEM QTDE. UNID. CÓD.BR DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA VALOR 

UNIT. 
 

VALOR 
TOTAL 

 

4 45 ROLO BR0407961 ALGODÃO, HIDRÓFILO, EM 
ROLETE, ALVEJADO, 
PURIFICADO, ISENTO DE 
IMPUREZAS, NÃO ESTÉRIL. 
EMBALAGEM 500G. 

NATHY R$ 17,57 R$ 790,65 

7 500  UNID BR0437170 CATETER PERIFÉRICO, 
APLICAÇÃO: VENOSO, 
MODELO: TIPO ESCALPE, 
MATERIAL AGULHA: 
AGULHA AÇO INOX, 
DIAMETRO: 21 GAU, 
COMPONENTE ADICIONAL: 
C, ASA DE FIXAÇÃO, TUBO 
EXTENSOR, CONECTOR: 
CONECTOR PADRÃO C, 
TAMPA, TIPO USO: ESTÉRIL, 
DESCARTÁVEL, 
EMBALAGEM INDIVIDUAL. 

MEDIX R$ 2,84 R$ 1.420,00 

8 800  UNID BR0437167 CATETER PERIFÉRICO, MEDIX R$ 2,84 R$ 2.272,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1362 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

APLICAÇÃO: VENOSO, 
MODELO: TIPO ESCALPE, 
MATERIAL AGULHA: 
AGULHA AÇO INOX, 
DIAMETRO: 23 GAU, 
COMPONENTE ADICIONAL: 
C, ASA DE FIXAÇÃO, TUBO 
EXTENSOR, CONECTOR: 
CONECTOR PADRÃO C, 
TAMPA, COMPONENTE 2: C, 
SISTEMA SEGURANÇA 
SEGUNDO NR,32, TIPO USO: 
ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, 
EMBALAGEM INDIVIDUAL. 

12 50  UNID BR0419371 COLETOR DE URINA, 
MATERIAL : PVC, TIPO : 
SISTEMA FECHADO, 
CAPACIDADE : CERCA DE 
2000 ML, GRADUAÇÃO: 
GRADUAÇÃO DE 100 EM 
100 ML, VÁLVULA: VÁLVULA 
ANTI-REFLUXO, PINÇA: 
CLAMP CORTA FLUXO, 
COMPONENTES: ALÇA DE 
SUSTENTAÇÃO, OUTROS 
COMPONENTES: 
MEMBRANA 
AUTOCICATRIZANTE, 
ESTERILIDADE : ESTÉRIL, 
DESCARTÁVEL. 

M2LIFE R$ 4,13 R$ 206,50 

18 15  UNID BR0432470 ESFIGMOMANÔMETRO, 
ANALÓGICO, ANERÓIDE, 
DE BRAÇO, ATÉ 300 MMHG, 
BRAÇADEIRA EM TECIDO, 
FECHO EM VELCRO, 
ADULTO 

GE TECH R$ 94,20 R$ 1.413,00 

19 48 ENV. BR0281053 FIO DE SUTURA, CATGUT 
SIMPLES C/ AGULHA, 3-0, 
COMPR. MÍNIMO 70 CM, 
TIPO AGULHA: 1/2 CÍRCULO 
CILÍNDRICA, 
COMPRIMENTO: 3,0 CM, 
ESTÉRIL 

VAGISPECK R$ 1,64 R$ 78,72 

20 48 ENV. BR0281322 FIO DE SUTURA, NYLON 
MONOFILAMENTO, 3-0, 
PRETO, 45 CM, COM 
AGULHA, TIPO AGULHA: 3/8 
CÍRCULO CORTANTE, 
COMPRIMENTO AGULHA 3,0 
CM, ESTÉRIL 

SHALON R$ 69,00 R$ 3.312,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1362 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

22 30  UNID BR0437860 FITA HOSPITALAR, TIPO: 
ESPARADRAPO, 
IMPERMEÁVEL, MATERIAL: 
ALGODÃO, 
COMPONENTES: ADESIVO À 
BASE DE ZINCO, 
DIMENSÕES: CERCA DE 10 
MM, COR: COM COR. 
ROLO 4,5 M. 

MISSNER R$ 11,69 R$ 350,70 

24 12 FR BR0437161 HIPOCLORITO DE SÓDIO, 
ASPECTO FÍSICO: SOLUÇÃO 
AQUOSA, 
CONCENTRAÇÃO: TEOR 1% 
DE CLORO ATIVO. FRASCO 
1000ML 

PROLINK R$ 2,84 R$ 34,08 

26 300 PAR BR0269839 LUVA CIRÚRGICA, LÁTEX 
NATURAL, 7, ESTÉRIL, 
COMPRIMENTO MÍNIMO DE 
28CM, LUBRIFICADA C/ PÓ 
BIOABSORVÍVEL,ATÓXICA, 
DESCARTÁVEL, 
ANATÔMICO, EMBALAGEM 
CONFORME NORMA ABNT 
C, ABERTURA ASSÉPTICA. 
PAR. 

MEDIX R$ 1,35 R$ 405,00 

27 100 PAR BR0269838 LUVA CIRÚRGICA, LÁTEX 
NATURAL, 7,50, ESTÉRIL, 
COMPRIMENTO MÍNIMO DE 
28CM, LUBRIFICADA C/ PÓ 
BIOABSORVÍVEL,ATÓXICA, 
TIPO USO: DESCARTÁVEL, 
FORMATO: ANATÔMICO, 
EMBALAGEM: CONFORME 
NORMA ABNT C, ABERTURA 
ASSÉPTICA. PAR 

MEDIX R$ 1,35 R$ 135,00 

28 100 PAR BR0276340 LUVA CIRÚRGICA, 
MATERIAL: LÁTEX NATURAL, 
TAMANHO: 8, ESTERILIDADE: 
ESTÉRIL, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: 
COMPRIMENTO MÍNIMO DE 
28CM, APRESENTAÇÃO: 
LUBRIFICADA C, PÓ 
BIOABSORVÍVEL,ATÓXICA, 
TIPO USO: DESCARTÁVEL, 
FORMATO: ANATÔMICO, 
APLICAÇÃO: 
ANTIDERRAPANTE, 
EMBALAGEM: CONFORME 
NORMA ABNT C, ABERTURA 
ASSÉPTICA. PAR 

MEDIX R$ 1,43 R$ 143,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1362 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

30 150 CX BR0485312 MÁSCARA CIRÚRGICA, 
MATERIAL: NÃO TECIDO 
100% 

POLIPROPILENO, FILTRO: 
ELEMENTO FILTRANTE 
INTERNO, 

EFICIÊNCIA: EFP MAIOR QUE 
98% E BFE MAIOR QUE 95%, 

QUANTIDADE CAMADAS: 
MÍNIMO 3 CAMADAS, 
MODELO: 

AJUSTÁVEL, CLIPE NASAL, 
FORMATO:RETANGULAR, C/ 
PREGAS 

HORIZONTAL. CAIXA 50 
UNIDADES. 

LAVIE R$ 4,62 R$ 693,00 

31 10  UNID BR0454567 MÁSCARA GASOTERAPIA, 
APLICAÇÃO:P/ ALTA 
CONCENTRAÇÃO DE NÃO 
REINALAÇÃO, 
MATERIAL:PLÁSTICO, 
TAMANHO:ADULTO, TIPO 
FIXAÇÃO:C/ CLIPE NASAL E 
FIXADOR CEFÁLICO 
AJUSTÁVEL, COMPONENTE 
ADICIONAL:C/ VÁLVULAS E 
BALÃO RESERVATÓRIO, TIPO 
CONECTOR:CONECTOR 
PADRÃO. 

ADVANTIVE R$ 7,35 R$ 73,50 

32 3  UNID BR0454575 MÁSCARA GASOTERAPIA, 
APLICAÇÃO:P/ ALTA 
CONCENTRAÇÃO DE NÃO 
REINALAÇÃO, 
MATERIAL:PLÁSTICO, 
TAMANHO:INFANTIL, TIPO 
FIXAÇÃO:C/ CLIPE NASAL E 
FIXADOR CEFÁLICO 
AJUSTÁVEL, COMPONENTE 
ADICIONAL:C/ VÁLVULAS E 
BALÃO RESERVATÓRIO, TIPO 
CONECTOR:CONECTOR 
PADRÃO. 

ADVANTIVE R$ 7,35 R$ 22,05 

36 50 PCT BR0444146 SACO PLÁSTICO LIXO, 
CAPACIDADE: 50L, COR: 
BRANCA,  

APRESENTAÇÃO: PEÇA 
ÚNICA, LARGURA: 63 CM, 
ALTURA: 80 

CM, CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: LEITOSO, 3 

RAVA R$ 22,02 R$ 1.101,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1362 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

MICRA, 

SÍMBOLO DE SUBSTÂNCIA 
INFECTANTE, APLICAÇÃO: 

HOSPITALAR. EMBALAGEM 
COM 100 UNIDADES. 

41 20 UND BR0435911 SONDA TRATO DIGESTIVO, 
APLICAÇÃO: ORO OU 

NASOGÁSTRICA, MODELO: 
LEVINE, MATERIAL: PVC, 
CALIBRE: Nº 

20, TAMANHO: LONGA, 
COMPRIMENTO: CERCA 120 
CM, 

CONECTOR: CONECTOR 
PADRÃO C/ TAMPA, 
COMPONENTES: 

PONTA DISTAL FECHADA, C/ 
ORIFÍCIOS LATERAIS, 

ESTERILIDADE:ESTÉRIL. 
EMBALAGEM INDIVIDUAL. 

BIOSANI R$ 1,63 R$ 32,60 

42 300  UNID BR0436042 SONDA TRATO URINÁRIO, 
MODELO: URETRAL, 
MATERIAL: PVC, CALIBRE: 10 
FRENCH, CONECTOR: 
CONECTOR PADRÃO C, 
TAMPA, COMPRIMENTO: 
CERCA 40 CM, TIPO PONTA: 
PONTA DISTAL CILÍNDRICA 
FECHADA, COMPONENTES: 
C, ORIFÍCIOS LATERAIS, 
ESTERILIDADE: ESTÉRIL, 
DESCARTÁVEL, 
EMBALAGEM: EMBALAGEM 
INDIVIDUAL. 

BIOSANI R$ 0,70 R$ 210,00 

43 1000  UNID BR0435986 SONDA TRATO URINÁRIO, 
MODELO: URETRAL, 
MATERIAL: PVC, CALIBRE: 12 
FRENCH, CONECTOR: 
CONECTOR PADRÃO C, 
TAMPA, COMPRIMENTO: 
CERCA 40 CM, TIPO PONTA: 
PONTA DISTAL CILÍNDRICA 
FECHADA, COMPONENTES: 
C, ORIFÍCIOS LATERAIS, 
ESTERILIDADE: ESTÉRIL, 
DESCARTÁVEL, 
EMBALAGEM: EMBALAGEM 
INDIVIDUAL. 

BIOSANI R$ 0,73 R$ 730,00 

44 40 PCT BR0436328 TOALHA DE PAPEL, NC PAPEIS R$ 23,39 R$ 935,60 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1362 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

MATERIAL: 100% CELULOSE 
VIRGEM, TIPO FOLHA: 2 
DOBRAS, COMPRIMENTO: 
20 CM, LARGURA: 21 CM, 
COR: BRANCA, 
CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: 
INTERFOLHADA.PACOTE 
1.000 FL. 

45 5 FR N.E. VASELINA SOLIDA - 
POMADA - GRAU 
FARMACEUTICO 100% - 500 
GRAMAS- USO TOPICO. 

FACILIMPE R$ 42,78 R$ 213,90 

 
04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 14.572,30 (quatorze mil, quinhentos e setenta e dois reais 
e trinta centavos). 
 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 08 de Março de 2024 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1362 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

 
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as 
decisões e pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Processo Administrativo Nº: 11/2024 

Contratação Direta Nº: 06/2024 
Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO AMBULATORIAL E 
HOSPITALAR PARA ATENDER A SITUAÇÃO DE 
EMERGÊNCIA MUNICIPAL EM RAZÃO DE EPIDEMIA POR 
DOENÇA VIRAL (DENGUE). 

Data de Adjudicação e Homologação: 08/03/2024 
 

02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 
 

Nome/Razão Social: LIDER DISTRIBUIDORA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
CPF/CNPJ Nº: 38.170.314/0001-05 

 
03 – LOTE/ITEM: 

ITEM QTDE. UNID. CÓD.BR DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA VALOR 
UNIT. 

 

VALOR 
TOTAL 

 

2 10 CX BR0397494 AGULHA HIPODÉRMICA, 
MATERIAL: AÇO 
INOXIDÁVEL SILICONIZADO, 
DIMENSÃO: 18 G X 1 1,2", 
TIPO PONTA: BISEL CURTO 
TRIFACETADO, TIPO 
CONEXÃO: CONECTOR 
LUER LOCK EM PLÁSTICO, 
TIPO FIXAÇÃO: PROTETOR 
PLÁSTICO, CARACTERÍSTICA 
ADICIONAL: COM SISTEMA 
SEGURANÇA SEGUNDO 
NR,32, TIPO USO: ESTÉRIL, 
DESCARTÁVEL, 
EMBALAGEM INDIVIDUAL. 
CAIXA COM 100 UNIDADES. 

MEDIX R$ 9,86 R$ 98,60 

5 600 ROLO BR0444362 ATADURA, TIPO 1: CREPOM, 
MATERIAL 1: 100% 
ALGODÃO, DIMENSÕES: 12 

MAIS MED R$ 0,55 R$ 330,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1362 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

CM, GRAMATURA 1: 
CERCA DE 13 FIOS, CM2, 
EMBALAGEM: EMBALAGEM 
INDIVIDUAL. ROLO 1,8M 

9 500  UNID BR0437178 CATETER PERIFÉRICO, 
MATERIAL CATETER: 
POLÍMERO RADIOPACO, 
APLICAÇÃO: VENOSO, 
MATERIAL AGULHA: 
AGULHA AÇO INOX, 
DIAMETRO: 20 GAU, 
COMPRIMENTO: CERCA 30 
MM, CONECTOR: 
CONECTOR PADRÃO, 
COMPONENTE 1: CÂMARA 
REFLUXO C/ FILTRO, 
COMPONENTE 2: C/ 
SISTEMA SEGURANÇA. 

MEDIX R$ 0,96 R$ 480,00 

10 600  UNID BR0437179 CATETER PERIFÉRICO, 
MATERIAL CATETER: 
POLÍMERO RADIOPACO, 
APLICAÇÃO: VENOSO, 
MATERIAL AGULHA: 
AGULHA AÇO INOX, 
DIAMETRO: 22 GAU, 
COMPRIMENTO: CERCA 25 
MM, CONECTOR: 
CONECTOR PADRÃO, 
COMPONENTE 1: CÂMARA 
REFLUXO C/ FILTRO, 
COMPONENTE 2: C/ 
SISTEMA SEGURANÇA. 

MEDIX R$ 0,79 R$ 474,00 

 
04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 1.382,60 (um mil, trezentos e oitenta e dois reais e 
sessenta centavos). 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 08 de Março de 2024 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1362 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as 
decisões e pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Processo Administrativo Nº: 11/2024 

Contratação Direta Nº: 06/2024 
Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO 

Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO AMBULATORIAL E 
HOSPITALAR PARA ATENDER A SITUAÇÃO DE 
EMERGÊNCIA MUNICIPAL EM RAZÃO DE EPIDEMIA POR 
DOENÇA VIRAL (DENGUE). 

Data de Adjudicação e Homologação: 08/03/2024 
 

02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 
 

Nome/Razão Social: MC MEDICALL PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES LTDA 
CPF/CNPJ Nº: 27.330.244/0001-99 

 
03 – LOTE/ITEM: 

ITEM QTDE. UNID. CÓD.BR DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA VALOR 
UNIT. 

 

VALOR TOTAL 
 

1 20 CX BR0397505 AGULHA HIPODÉRMICA, 
MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL 
SILICONIZADO, DIMENSÃO:22 
G X 1", TIPO PONTA:BISEL 
CURTO TRIFACETADO, TIPO 
CONEXÃO:CONECTOR LUER 
LOCK EM PLÁSTICO, TIPO 
FIXAÇÃO:PROTETOR 
PLÁSTICO, CARACTERÍSTICA 
ADICIONAL:COM SISTEMA 
SEGURANÇA SEGUNDO 
NR/32, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, 
EMBALAGEM INDIVIDUAL. 
CAIXA COM 100 UNIDADES. 

DESCARPACK R$ 8,70 R$ 174,00 

3 50 FR BR0443454 ÁLCOOL ETÍLICO, TEOR 
ALCOÓLICO: 70% P,P (70 
°GL), COMPOSIÇÃO BÁSICA: 
GLICERINADO, 
CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: COM BICO 
DOSADOR. FRASCO DE 
100ML. 

PROLINK R$ 2,24 R$ 112,00 

6 360 ROLO BR0444371 ATADURA, TIPO 1: CREPOM, 
MATERIAL 1: 100% ALGODÃO, 
DIMENSÕES: 20 CM, 

ANDREONI R$ 1,30 R$ 468,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1362 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     

GRAMATURA 1: CERCA DE 13 
FIOS, CM2, EMBALAGEM: 
EMBALAGEM INDIVIDUAL. 
ROLO COM 1,8 METROS. 

29 200 CX BR0269894 LUVA PARA PROCEDIMENTO 
NÃO CIRÚRGICO, LÁTEX 
NATURAL ÍNTEGRO E 
UNIFORME, PEQUENO, 
LUBRIFICADA COM PÓ 
BIOABSORVÍVEL, 
BIOABSORVÍVEL, 
DESCARTÁVEL, 
APRESENTAÇÃO: ATÓXICA, 
TIPO: AMBIDESTRA, TIPO USO: 
DESCARTÁVEL, MODELO: 
FORMATO ANATÔMICO, 
FINALIDADE: RESISTENTE À 
TRAÇÃO. CAIXA COM 100 
UNIDADES. 

MEDIX R$ 31,20 R$ 6.240,00 

33 4  UNID BR0435413 MATERIAL GASOTERAPIA, 
MODELO: UMIDIFICADOR, 
SAÍDA: P, OXIGÊNIO, TIPO 
FRASCO: FRASCO PLÁSTICO 
GRADUADO, C, TAMPA, 
VOLUME: CERCA DE 250 ML, 
CARACTERÍSTICA ADICIONAL: 
CONECTOR METAL C,ROSCA, 
ESTERILIDADE : ESTERILIZÁVEL. 

RWR R$ 14,11 R$ 56,44 

35 100  UNID BR0395538 RECIPIENTE NUTRIÇÃO 
ENTERAL, PLÁSTICO 
TRANSPARENTE, 300 ML, COM 
TAMPA ROSQUEADA, ALÇA, 
ETIQUETA, BICO CONECTOR, 
GRADUADO, NÃO ESTÉRIL, 
ATÓXICO, DESCARTÁVEL, 
EMBALAGEM INDIVIDUAL. 

BIOBASE R$ 1,15 R$ 115,00 

40 4000  UNID BR0439726 SERINGA, MATERIAL: 
POLIPROPILENO, 
CAPACIDADE: 5 ML, TIPO 
BICO: BICO CENTRAL 
LUERLOCK OU SLIP, TIPO 
VEDAÇÃO: ÊMBOLO DE 
BORRACHA, ADICIONAL: 
GRADUADA, NUMERADA, 
PRINCÍPIO ATIVO: C, 
SOLUÇÃO SALINA, 
ESTERILIDADE: ESTÉRIL, 
DESCARTÁVEL, 
APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM 
INDIVIDUAL. 

DESCARPACK R$ 0,22 R$ 880,00 

 
04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 8.045,44 (oito mil e quarenta e cinco reais e quarenta e 
quatro centavos). 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1362 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 18                                                                       Início 
     

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 08 de Março de 2024 
 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1362 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 19                                                                       Início 
     

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 021/2024-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: MC MEDICALL PRODUTOS MÉDICO HOSPITALATES LTDA - CNPJ Nº 

27.330.244/0001-99. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 004/2024-PMQC. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS COMUNS PARA ATENDER A 

SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA MUNICIPAL EM RAZÃO DE EPIDEMIA POR 
DOENÇA VIRAL (DENGUE). 

 
VALOR: R$ 2.080,00 (dois mil e oitenta reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 14.133/20213. 
DATA DA ASSINATURA: 08 de março de 2024. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1362 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 20                                                                       Início 
     

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 022/2024-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: INOVAÇÕES COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA 

SAÚDE LTDA - CNPJ Nº 32.138.304/0001-06. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 004/2024-PMQC. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS COMUNS PARA ATENDER A 

SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA MUNICIPAL EM RAZÃO DE EPIDEMIA POR 
DOENÇA VIRAL (DENGUE). 

 
VALOR: R$ 2.354,00 (dois mil, trezentos e cinquenta e quatro reais). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 14.133/20213. 
DATA DA ASSINATURA: 08 de março de 2024. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1362 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 21                                                                       Início 
     

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 023/2024-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: MARYMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E CORRELATOS – EIRELI 

– ME - CNPJ Nº 23.121.920/0001-63. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 004/2024-PMQC. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS COMUNS PARA ATENDER A 

SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA MUNICIPAL EM RAZÃO DE EPIDEMIA POR 
DOENÇA VIRAL (DENGUE). 

 
VALOR: R$ 9.794,70 (nove mil, setecentos e noventa e quatro reais e setenta 

centavos). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 14.133/20213. 
DATA DA ASSINATURA: 08 de março de 2024. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1362 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 22                                                                       Início 
     

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 025/2024-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: MC MEDICALL PRODUTOS MEDICO HOSPITALARES - EIRELI - ME - 

CNPJ Nº 27.330.244/0001-99. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 006/2024-PMQC. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO AMBULATORIAL E 

HOSPITALAR PARA ATENDER A SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA 
MUNICIPAL EM RAZÃO DE EPIDEMIA POR DOENÇA VIRAL (DENGUE). 

 
VALOR: R$  8.045,44 (oito mil e quarenta e cinco reais e quarenta e quatro 

centavos). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 14.133/20213. 
DATA DA ASSINATURA: 11 de Março de 2024. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1362 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 23                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 026/2024-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: CLASSMED - PRODUTOS HOSPITALARES - EIRELI - CNPJ Nº 

01.328.535/0001-59. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 006/2024-PMQC. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO AMBULATORIAL E 

HOSPITALAR PARA ATENDER A SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA 
MUNICIPAL EM RAZÃO DE EPIDEMIA POR DOENÇA VIRAL (DENGUE). 

 
VALOR: R$ 20.579,60 (vinte mil, quinhentos e setenta e nove reais e sessenta 

centavos). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 14.133/20213. 
DATA DA ASSINATURA: 11 de Março de 2024. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1362 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 24                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 027/2024-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: INOVAÇÕES COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS PARA 

SAÚDE LTDA - CNPJ Nº 32.138.304/0001-06. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 006/2024-PMQC. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO AMBULATORIAL E 

HOSPITALAR PARA ATENDER A SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA 
MUNICIPAL EM RAZÃO DE EPIDEMIA POR DOENÇA VIRAL (DENGUE). 

 
VALOR: R$ 14.572,30 (quatorze mil, quinhentos e setenta e dois reais e trinta 

centavos). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 14.133/20213. 
DATA DA ASSINATURA: 11 de Março de 2024. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1362 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 25                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 028/2024-PMQC 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41. 
CONTRATADA: LIDER DISTRIBUIDORA PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ Nº 

38.170.314/0001-05. 
PROCESSO: TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 006/2024-PMQC. 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO AMBULATORIAL E 

HOSPITALAR PARA ATENDER A SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA 
MUNICIPAL EM RAZÃO DE EPIDEMIA POR DOENÇA VIRAL (DENGUE). 

 
VALOR: R$ 1.382,60 (um mil, trezentos e oitenta e dois reais e sessenta 

centavos). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal 14.133/20213. 
DATA DA ASSINATURA: 11 de Março de 2024. 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1362 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 26                                                                       Início 
     

 

 

 
 

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO 
ABE, r a t i f i ca  o TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2024, nos termos do art. 75, inciso VIII, da Lei Federal 
Nº 14.133/2021, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11/2024 

CONTRATADO: CLASSMED - PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
                                           

CNPJ: 01.328.535/0001-59 
 

OBJETO:  AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO AMBULATORIAL E HOSPITALAR PARA ATENDER 
A SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA MUNICIPAL EM RAZÃO DE EPIDEMIA POR DOENÇA VIRAL 
(DENGUE). 
VALOR TOTAL: R$ 20.579,60 (vinte mil, quinhentos e setenta e nove reais e sessenta centavos). 
DATA: 08 de março de 2024 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 08 de março de 2024 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1362 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 27                                                                       Início 
     

 

 
 

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO 
ABE, r a t i f i ca  o TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2024, nos termos do art. 75, inciso VIII, da Lei Federal 
Nº 14.133/2021, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11/2024 

CONTRATADO: INOVAÇÕES COM. DE MED. E PRODUTOS PARA 
SÁUDE LTDA 

                                           
CNPJ: 32.138.304/0001-06 

 
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO AMBULATORIAL E HOSPITALAR PARA ATENDER 
A SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA MUNICIPAL EM RAZÃO DE EPIDEMIA POR DOENÇA VIRAL 
(DENGUE). 
VALOR TOTAL: R$ 14.572,30 (quatorze mil, quinhentos e setenta e dois reais e trinta centavos) 
DATA: 08 de março de 2024 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 08 de março de 2024 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1362 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 28                                                                       Início 
     

 
 

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO 
ABE, r a t i f i ca  o TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2024, nos termos do art. 75, inciso VIII, da Lei Federal 
Nº 14.133/2021, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11/2024 

CONTRATADO:  LIDER DISTRIBUIDORA PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA  

                                           
CNPJ: 38.170.314/0001-05 

 
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO AMBULATORIAL E HOSPITALAR PARA ATENDER 
A SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA MUNICIPAL EM RAZÃO DE EPIDEMIA POR DOENÇA VIRAL 
(DENGUE). 
VALOR TOTAL: R$ 1.382,60 (um mil, trezentos e oitenta e dois reais e sessenta centavos) 
DATA: 08 de março de 2024 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 08 de março de 2024 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1362 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 29                                                                       Início 
     

 
EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 

 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, neste 
ato representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO 
ABE, r a t i f i ca  o TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2024, nos termos do art. 75, inciso VIII, da Lei Federal 
Nº 14.133/2021, conforme quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11/2024 

CONTRATADO:  MC MEDICALL PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES 
LTDA  

                                           
CNPJ: 27.330.244/0001-99 

 
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO AMBULATORIAL E HOSPITALAR PARA ATENDER 
A SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA MUNICIPAL EM RAZÃO DE EPIDEMIA POR DOENÇA VIRAL 
(DENGUE). 

VALOR TOTAL: R$ 8.045,44 (oito mil e quarenta e cinco reais e quarenta e quatro centavos). 
 
DATA: 08 de março de 2024 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 08 de março de 2024 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE MARÇO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1362 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 30                                                                       Início 
     

 

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


